
DECLARAJIE DE AVERE

Subsemnatul, MANESCU Leonardo-Geo, avand funcjia de director general la Infrastructura de Cercetare in Stiin^e Aplicate - INCESA,

'!) Prin familie se mjelege sotul/sojia §i copiii aflatf Tn Tntrejinerea acestora.

I. Bunuri imobile

1. Terenuri
N 0 T A : Se vor declare inclusiv cele aflate Tn alte Jari.

i Adresa sau zona

-

Categoria*

intravilan

intravilan

intravilan

Anul ;
dobandirii

1992

2007

2014

Suprafata

190m2

96m2

1582m2

Cota-parte

Titularul + sofia
dejin 50%

100%

100%

Modul die dobandire

Vanzare-cumparare

Sentinja civila nr.
9225/19.06.2007

cumparare

mularul**

MANESCU Leonardo-Geo
MANESCU Mihaela
GHIMPAU Petre
GHIMPAU Petre

MANESCU Leonardo-Geo
MANESCU Mihaela

MANESCU Leonardo-Geo
MANESCU Mihaela

Dl; (2) forestier; (3) intravilan; (4) luciu de apa; (5) alte categorii de terenuri extravilane, daca se afla m circuitul civil,
cazul bunurilor proprii, numele proprietarului (titularul, sotul/sojia, copilul), iar Tn cazul bunurilor Tn coproprietate, cota-parte si

lusiv cele aflate Tn alte tari.

, Categoria*

:asa de locuit

casa de locuit

Anul
dobandirii

2002

2015

Suprafata

258,38m2

459,53m2

Cota-
/parts

100%

100%

Modul de
' dobandire

Construire

Construire

TitMlaru!2*

MANESCU Leonardo-Geo
MANESCU Mihaela

MANESCU Leonardo-Geo
MANESCU Mihaela

jrtament; (2) cas5 de locuit; (3) cas5 de vacanta; (4) spajii comerciale/de producfie.
'2} La "Titular" se meTiporrfcitua, in cazul bunurilor proprii, numele proprietarului (titularul, sojul/sotia, copilul), iarm cazul bunurilor Tn coproprietate, cota-parte si

numele coproprietarilor.

II. Bunuri mobile
1. Autovehicule/autoturisme, tractoare, masjni agricole, salupe, iahturi si alte mijloace de transport care sunt supuse

Tnmatricularii, potrivit legii

Natura

nu este cazul

Marca

nu este cazul

Nr. de buca î

0

Anul de fabricajie

nu este cazul

Modul de dobSndire

nu este cazul

2. Bunuri sub forma de metale prejioase, bijuterii, obiecte de arta §i de cult, colectii de arta si numismatic^, obiecte care fac
parte din patrimoniul cultural national sau universal, a ca>or valoare fnsumata depaseste 5.000 de euro

N 0 T A : Se vor menflona toate bunurile aflate Tn proprietate, indiferent daca ele se afla1 sau nu pe teritoriul RomSniei la momentui declararii.



Descriere sumara

Nu estecazul

Anul dobandirii

Nu este cazul
Valoarea estimata*

Nu este cazul

Bunuri mobile, a caror valoare depaseste 3.000 de euro fiecare, si bunuri imobile Tnstrainate Tn ultimele 12 luni

Natura bunului Tnstralnat

Nu este cazul

Data instrainSrii

Nu este cazul

Persoana cStre ca^ s-a trt̂ rSlrtiit

Nu este cazul

'• forma tratTlfnirii

Nu este cazul

•;V- Valbarea • .

Nu este cazul

IV. Active financiare

1. Conturi si depozite bancare, fonduri de investijii, forme echivalente de economisire si investire, inclusiv cardurile de credit,
daca valoarea Tnsumata a tuturor acestora depaseste 5.000 de euro

N O T A : Se vor declara inclusiv cele aflate Tn banci sau institu^ii financiare din strainatate.

Institutia care administreaza
si adresa acesteia -,

..s,; ;,-,-~Tij3«ul*,, //; ,. ,

Contcurent

Depozit bancar

Depozit bancar

Depozit bancar

Depozit bancar

Depozit bancar

Depozit bancar
Depozit bancar
Depozit bancar
Depozit bancar
Depozit bancar

Cont curent
Cont curent

Valuta

lei

lei

lei

lei

lei

lei

lei
lei
lei
lei
lei
lei
lei

Deschis in anul

2009

2011

2011

2011

2011

2012

2012

2012

2012

2014

2014

2015

2015

Sold/valoare la zi

120.374,45 lei

23.380,93 lei

35.071,42 lei

35.071,42 lei

33.629,13 lei

22.419,44 lei

11.209,67 lei
54.100,59 lei
42.443,02 lei
30.896,70 lei
41.195,60 lei

602 lei
118,91 lei

1 -coregorme maicaiti !>uiii. [ i) cum IL.IL.I,.. ^». Echivalente (inclusiv card); (2) depozit bancar sau echivalente; (3) fonduri de investifii sau echivalente, inclusiv fondur
private de pensii sau alte sisteme cu acumulare (se vor declara cele aferente anului fiscal anterior).

2. Plasamente, investitii directe si Tmprumuturi acordate, daca valoarea de piafa Tnsumata a tuturor acestora depaseste
5.000 de euro

N 0 T A : Se vor declara inclusiv investi^iile si participant Tn strainatate.

Emitent titlu/societatea in care persoana este ac îonar sau
asociat/beneficiar jdg tmprumut : ^, ;

S. C. Mentor S.R.L. Craiova
RO 2292475, J16/245/1992

•^•lipiii* :;::'•;';

par{i sociale

; j NumMe titluri/
cota de participate

50%

Valoarea totala la it

50.000 lei
(capital social)

*Categoriile indicate sunt: (1) hartii de valoare definute (titluri de stat, certificate, obligafiuni); (2) acfiuni sau par^i sociale In
societafi comerciale; (3) ?mprumuturi acordate ?n nume personal.

3. Alte active producatoare de venituri nete, care Tnsumate depasesc echivalentul a 5.000 de euro pe an:
nu este cazul

N 0 T A : Se vor declara inclusiv cele aflate ?n strainatate.

V. Datorii
Debite, ipoteci, garanjii emise Tn beneficiul unui tert, bunuri achizifionate Tn sistem leasing si alte asemenea bunuri, daca

valoarea Tnsumata a tuturor acestora depaseste 5.000 de euro
NOTA: Se vor declara inclusiv pasivele financiare acumulate Tn strainatate.



Creditor

Nu este cazul

Contractat fn anul

Nu este cazul

; , ; Scadentla :

Nu este cazul

Valoare

Nu este cazul

VI. Cadouri, servicii sau avantaje primite gratuit sau subvent'ionate fata de valoarea de piata, din partea unor persoane,
organizatii, societati comerciale, regii autonome, companii/societati nationale sau institutii publice romane§ti sau straine, inclusiv
burse, credite, garanfii, decontari de cheltuieli, altele decat cele ale angajatorului, a caror valoare individual^ depas.es.te 500 de euro*

Cine a realizat venitul \. Titular

MANESCU Leonardo-Geo

1.2. Sot/sotie

MANESCU Mihaela

1.3. Copii

MANESCU Vlad

- *';;', :-S««a'vfenitUlui;/,''̂ ,̂ ::
••—'•;' -, numele, adresa /̂* '.£ :•;:

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

:̂̂ vf\SeTVfeiul'pî t̂/pbie<*uf;:>:;V:i:

7:i-.i- v '&*': geiierator de venkl̂ j'rv; "^ ; •

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Venitul anual incasat

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul
*Se excepteaza de la declarare cadourile $i trataiiile uzuale primite din partea rudelor de gradul I j/' al U-fea

VII. Venituri ale declarantului §i ale membrilor sai de familie, realizate Tn ultimul an fiscal incheiat (potrivit art. 41 din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile sj completarile ulterioare)

NOlA: Se vor declara inclusivveniturile provenite din strainatate.

Cine a realizat venltul
Sursa venitului:
numele, adresa

Serviciul prestat/ObiectuI
generator de venit J:

Venitul anual
Incasat

1. Venituri din salarii

1.1. Titular

MANESCU Leonardo-Geo
Universitatea din Craiova, str. A.

Cuza, nr.13, Craiova
salariu

ARACIS Prestari servicii -evaluari

138.362 lei

5.258,31 lei

1.2. Sot/sojie

MANESCU Mihaela
S. C. Mentor S.R.L Calea Severinului,

46C, Craiova
salariu 26.883 lei

1.3. Copii

MANESCU Vlad Nu este cazul Nu este cazul Nu este cazul

2. Venituri din activitti$i independente

2.1. Titular

MANESCU Leonardo-Geo Nu este cazul Nu este cazul Nu este cazul

2.2.

MANESCU Mihaela Nu este cazul Nu este cazul Nu este cazul

3. Venituri din cedarea folosinfei bunurilor

3.1. Titular

MANESCU Leonardo-Geo Nu este cazul Nu este cazul Nu este cazul

3.2. Sot/sojie

MANESCU Mihaela Nu este cazul Nu este cazul Nu este cazul

4. Venituri din investifii

4.1. Titular

MANESCU Leonardo-Geo
S. C. Mentor S.R.L. Craiova, RO

2292475, J16/245/1992
dividende 1.717.711 lei



4.2. Sot/sojie

MANESCU Mihaela

Office ING Bank NV- ING Craiova, str.
Mihai Viteazu

Nu este cazul

Dobanda depozite la termen

Nu este cazul

2.578 lei

Nu este cazul

5. Venituri din pensii

5.1. Titular

MANESCU Leonardo-Geo

5.2. Sot/sojie

MANESCU Mihaela

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

6. Venituri din activitafi agricote

6.1. Titular

MANESCU Leonardo-Geo

6.2. Sot/sojie

MANESCU Mihaela

Cine a realizat venitul ; /: '

Nu este cazul

Nu este cazul

V.v-/' v %;>Siirsa vert1tu(Ml:̂ |;f ?|1; ?;:̂
•y->;r̂ ?4iv;;Nartiî :̂ rf afc^M- ^jff;^

Nu este cazul

Nu este cazul

Q;;i JiiB*yidMl |>restat/ob!ectul ^ ';: •'.
I;̂ ^^? r̂teiratc»^veiitt̂ . &irt'.

Nu este cazul

Nu este cazul

Venitul anua!
tncasat

7. Venituri din premii §i dinjocuri de noroc

7.1. Titular

MANESCU Leonardo-Geo

7.2. Sot/sojie

MANESCU Mihaela

7.3. Copii

MANESCU Vlad

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

8. Venituri din alte surse

8.1. Titular

MANESCU Leonardo-Geo

8.2. Sot/sojie

MANESCU Mihaela

8.3. Copii

MANESCU Vlad

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Prezenta declarable constituie act public §i raspund potrivit iegii penale pentru inexactitatea sau caracterul incomplet al
datelor menfionate.

Data completarii

20.04.2016



DECLARAJIE DE INTERESE

.«»rm-»«i«_/=ort .?yand functia de director general la Infrastructura de Cercetare Tn Stiinte Aplicate - INCESA,

1. Asocial sau actionar la societal comerciale, companli/societati rationale, msm
si membru Tn asociatii, fundatii sau alte otg&afaq^^ \a

- denumirea §i adresa -

S. C. Mentor S.R.L Craiova (RO 2292475, J16/245/1992), str. Calea
Severinului 46C, Craiova

T.

Nr. de part Valoarea totala a
Calitatea detinuta sociale sau de partilor sociale §i/sau a

actiuni act'iunilor

asocial 50 25.000 lei

2. Calitatea de membru Tn organele de conducere, administrare si control ale societ^t'ilor comerciale, ale regiilor autonome, ale
companiilor/societ§tilor nationale, ale inslitutiilor de credit, ale grupurilor de interes economic, ale asociatiilor sau fundatiilor ori ale

aitor organizafii neguvernamentale: ' .'• ;'/./- ; ̂  -:' ;; '-/\. r'*'f^ '•'< ;" C; v^< ' :•- "'. X^;H W •'•^/•. - ':' ;i!/,:^ '-, ̂ r'^f't^'j :̂!1 -r- "-;••,... :•'-.';'
Unitatea - denumirea §i adresa -

Asociat'ia de cercetare ENEXT, str. Craiovita, nr. 24, Craiova

Calilalea detinuta Valoarea beneficiilor
Presedinle 0 lei

Asociatie GREEN ENERGY OLTENIA CLUSTER, Bd. N. Titulescu, nr. 66A, Craiova Mem ru consi lu Q |gj
director

.3,Calttatea'denterobr«fri^ad^^ :"\. :;•':* •" • •.-'. '•.-. '
membru IEEE Power Systems
4. Calitatea de membru Tn organele de conducere, administrare si control, retribuite sau neretribuile, detinute Tn cadrul partidelor

Nu este cazul
5. Contracle, inclusiv cele de asistent§ juridicS, consultanta §i civile, ob|inute sau af late in derulare fn timpui exercitSrii functiilor,
mandatelor sau demnitdfilor publice finanfate de la bugetul de stat, local §1 din fonduri externe ori Incheiate cu soctetSt' comerciale
cu capital destat sau undestatul este act'ionarmajoritar/minoritar:

5.1 Beneficiarul de contract:
numele,
prenumele/denumirea §i
adresa

Titular
Nu este cazul
Sot/sotie
Nu este cazul

Rude degradul I1' ale
titularului
Nu este cazul
Societal comerciale/ Persoana fizica
autorizata/ Asocia^ii familiale/
Cabinete individuale, cabinete
asociate, societal civile profesionale
sau societati civile profesionale cu
raspundere limitata care desfajoarS
profesia de avocat/ Organizatii
neguvernamentale/ Fundatii/
Asociatii21

S. C. Mentor S.R.L Craiova
(RO 2292475, J 16/245/1992),

Institutia
contractanta:

denumirea §i adresa

Ford S.A. Craiova
Str. Henry Ford
(1863-1947) nr. 29
Craiova
Romgaz
P-ta C.I. Motas, nr.4
551130, Medias
E-ON servicii tehnice
Bd. Pandurilor, Nr. 42
540554 TG. MURES

IGPR-Politia Romana
Str. Mihai Voda, nr. 6
Bucure§ti, sector 5

Procedura
prin care a

fost
Tncredintat
contractul

Licitatie
publica

Licitatie
publica

Licitatie
publica

Licitatie
publica

Tipul
conlrac-

lului

Vanzare-
cumparare

Vanzare-
cumparare

Vanzare-
cumparare

Vanzare -
cumparare

Data Tncheierii
contraclului

comenzi

804/18.11.2013

460004263 /
23.05.2013

53892/02.03.2015
538298/17.02.2015
538297/17.02.2015
538012/16.02.2015

Durala
contrac-

tului

Valoarea
totala a

conlraclului

(lei)

510.083,19

1.096.325

414.750

35.378
44.764

9.040
20.256



INSPECTORATUL
GENERAL PENTRU
SITUATII DE
URGENTA
str. Banu Dumitrache
nr. 46
Bucuresti, sector 2
OMV
Str. Coralilor, nr. 22
Cladirea Infinity
Etaj 1, ov. B
013329 Bucuresti,
sector 1

UM 0251 Bucuresti
Str. Jandarmeriei, nr.
9-11
Bucuresti

Baza de
Aprovizionare
Gospodarire si
Reparajii Bucuresti
str.Sabarului nr.l,
Jilava, jud.llfov

UM 02574 Bucuresti
STR. DR. TABEREI,
NR, 9-11
Bucuresti, sector 6

Licitatie
publica

Licitatie
publica

Licitatie
publica

Licitatie
publica

Licitatie
publica

Vanzare-
cumparare

Vanzare-
cumparare

Vanzare-
cumparare

Vanzare-
cumparare

Vanzare-
cumparare

538349/17.02.2015
543782/7/15.05.215
544233/29.04.2015

544232/29.04.2015

43627/04.04.2015

43626/04.04.2015
44868/11.05.2015

47083/17.07.2015

8451793845 /
10.04.2015

177/23.04.2015
178132/02.07.2015

178597/19.08.2015

178711/01.09.2015

17935/10.03.2014

24971/08.09.2015

100/13.03.2015
86/09.03.2015

85/09.03.2015

81/09.03.2015

93/09.03.2015

133/03.04.2015
129/03.04.2015
267/3.06.2015

288/02.07. 2015
287/02.07.2015

271/30.06.2015
441/09.10.2015
461/09.10.2015

12.277,76
171.418
72.292
39.452

3.125.345,24

1.388.140,86
1.659.000

891.800

3.256.646,76

101779.2
142806

42500

5610

3078756

1574352

3.747.792,63
532.786

25.850

260.304

54.614

2.468.872

241.448
1.440

49.096

25.071752

452.743
526.304

189.467,3

1) Prin rude de gradul I se mtelege paring pe linie ascendenta §i copii pe linie descendenta.
21 Se vor declara numele, denumirea si adresa beneficiarului de contract unde, prin calitatea detinuta, titularul, sotul/sotia si

rudele de gradul I obtin contracte, a§a cum sunt definite la punctui 5.

Prezenta declarable constituie act public $1 raspund potrivit legii penale pentru inexactitatea sau caracterul incomplet al
datelor mentionate.

Data completarii

20.04.2016


